



MUNICÍPIO DE HELIODORA
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Sistema de Informações Municipais

001/002

RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período: Janeiro a Fevereiro de 2017 - Bimestre: Janeiro / Fevereiro

RREO - Anexo VII (LRF, art . 53, inciso III)

Valores em R\$1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre - 2017	Até o Bimestre - 2016
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	15.475.600,00	2.867.543,85	2.867.543,85	2.496.469,57
Receita Tributária	674.900,00	55.718,36	55.718,36	48.262,91
IPTU	141.000,00	116,70	116,70	1.272,27
ISSQN	90.000,00	25.824,03	25.824,03	8.397,14
ITBI	60.000,00	4.795,00	4.795,00	10.692,51
IRRF	148.900,00	20.500,98	20.500,98	20.123,36
Outras Receitas Tributárias	235.000,00	4.481,65	4.481,65	7.777,63
Receita de Contribuicao	1.269.500,00	398.993,25	398.993,25	177.994,13
Receita Previdenciária	1.269.500,00	398.993,25	398.993,25	177.994,13
Outras Receitas de Contribuicoes	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Patrimonial Líquida	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Patrimonial	2.574.400,00	561.970,38	561.970,38	411.328,09
(-) Aplicacoes Financeiras	2.574.400,00	561.970,38	561.970,38	411.328,09
Transferencias Correntes - Valor Líquido	13.214.700,00	2.399.026,22	2.399.026,22	2.251.044,71
Cota Parte do FPM (80 %)	6.520.000,00	1.209.754,04	1.209.754,04	1.113.800,55
Cota Parte do ICMS (80 %)	2.160.000,00	376.592,46	376.592,46	335.227,75
Cota Parte do IPVA (80 %)	440.000,00	186.358,38	186.358,38	171.126,57
Convênios	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Transferencias Correntes	4.094.700,00	626.321,34	626.321,34	630.889,84
Demais Receitas Correntes	316.500,00	13.806,02	13.806,02	19.167,82
Receita da Dívida Ativa	250.000,00	7.178,52	7.178,52	12.641,76
Diversas Receitas Correntes	66.500,00	6.627,50	6.627,50	6.526,06
(-) Deducoes da Receita Corrente (Exceto FUNDEB)	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS DE CAPITAL (II)	0,00	0,00	0,00	146.250,00
Operacoes de Credito (III)	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortizacao de Empréstimos (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienacao de Bens (V)	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferencias de Capital	0,00	0,00	0,00	146.250,00
Convenios	0,00	0,00	0,00	146.250,00
Outras Transferencias de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas De Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	0,00	0,00	0,00	146.250,00
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	15.475.600,00	2.867.543,85	2.867.543,85	2.642.719,57

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	EXECUÇÃO DA DESPESA					
		DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RP Ñ PROC	
		Até o Bimestre 2017	Até o Bimestre 2016	Até o Bimestre 2017	Até o Bimestre 2016	2017	2016
DESPESAS CORRENTES (VIII)	14.561.728,92	3.114.677,97	4.030.156,07	1.727.893,64	1.762.813,32	0,00	9.698,02
Pessoal E Encargos Sociais	9.332.350,18	1.291.801,52	1.156.005,93	1.273.272,07	1.153.535,43	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (IX)	37.000,00	26.959,20	30.691,11	4.366,74	4.573,21	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	5.192.378,74	1.795.917,25	2.843.459,03	450.254,83	604.704,68	0,00	9.698,02
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	14.524.728,92	3.087.718,77	3.999.464,96	1.723.526,90	1.758.240,11	0,00	9.698,02
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	386.950,93	191.348,66	174.116,66	44.638,12	49.185,14	0,00	1.266,99
Investimentos	177.450,93	6.130,10	34.139,42	2.242,10	24.163,71	0,00	1.266,99
Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessao de Empréstimos e Financiamentos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisicao Titulos de Capital Ja Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortizacao da Dívida (XIV)	209.500,00	185.218,56	139.977,24	42.396,02	25.021,43	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	177.450,93	6.130,10	34.139,42	2.242,10	24.163,71	0,00	1.266,99
RESERVA DE CONTINGENCIA (XVI)	3.215.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)	17.917.179,85	3.093.848,87	4.033.604,38	1.725.769,00	1.782.403,82	0,00	10.965,01
RESULTADO PRIMARIO (XIX) = (VII - XVIII)	-2.441.579,85	-226.305,02	-1.390.884,81	1.141.774,85	860.315,75	0,00	0,00
SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES	-	-	-	113.679,85	-	0,00	-

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCICIO DE 2017	-2.382.900,00

Nota: Durante o exercício, somente as despesa liquidadas são consideradas executadas . No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não - processados são também consideradas executadas . Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

- a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art . 63 da Lei 4.320 / 64 ;
b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não - processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art .35, insio II da Lei 4.320 / 64 .

ENTIDADES QUE COMPOEM OS DADOS CONSOLIDADOS DO RELATORIO
PREFEITURA MUNICIPAL DE HELIODORA



MUNICÍPIO DE HELIODORA
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Sistema de Informações Municipais

002/002

RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Período: Janeiro a Fevereiro de 2017 - Bimestre: Janeiro / Fevereiro

ENTIDADES QUE COMPOEM OS DADOS CONSOLIDADOS DO RELATORIO

INST. PREVIDENCIA MUNICIPAL DE HELIODORA
CAMARA MUNICIPAL DE HELIODORA

CARGO	NOME	CRC
PREFEITO MUNICIPAL	ALEX LEOPOLDINO DE LIMA	
Contador	NILTON FERNANDES FERREIRA	074712/O-4
Controle Interno	MARCIO ALESSANDRO FERNANDES	